
 

 

 

Programma finanziato nell’ambito del PNRR 

 

 

 1 di 4 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 0 

 

Dottorato di ricerca in Scienza della Vita -Life Sciences, 38° ciclo, Approvazione atti e graduatorie finali 
 

IL RETTORE 

− Visto lo Statuto dell’Università di Siena, emanato con Decreto Rettorale n. 164/2012 del 7 febbraio 2012, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2012, modificato con D.R. n. 93/2015 del 28 
gennaio 2015, pubblicato in G.U. n. 37 del 14 febbraio 2015 e nel Bollettino Ufficiale di Ateneo – 
Supplemento al n. 114, in vigore dal 14 febbraio 2015; 

− visto il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena, emanato con Decreto Rettorale 
n. 1332/2016 del 26.09.2016, pubblicato nel B.U. n. 125; 

− vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; 

− visto il D.M. n. 226 del 14.12.2021, pubblicato in G.U. n. 308 del 29.12.2021 “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

− visto il “Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in adeguamento al DM 226/2021” 
emanato con D.R. 712 del 28 marzo 2022; 

− visto il Decreto Rettorale Rep. 1448/2022 (Prot. N. 146289 del 7 luglio 2022) con cui è stata indetta la 
pubblica selezione per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi di 
Siena, 38° ciclo, l’a.a. 2022/2023 con scadenza per la presentazione delle domande fissata al 10 agosto 
2022; 

− visto il Decreto Rettorale Rep. N. 1713/2022, Prot. N. 173438 del 10 agosto 2022 che nomina la 
Commissione di selezione per l’ammissione al Corso di Dottorato di ricerca in “Scienze della Vita - Life 
Sciences”; 

− visti i verbali della Commissione di selezione dei giorni 22 e 25 agosto e 12 e 13 settembre 2022, contenenti 
i risultati delle prove selettive; 

− considerato che l’art. 5, comma 2 del Bando, di cui alle premesse, prevede che in caso di parità di merito 
prevale il candidato anagraficamente più giovane;  

DECRETA 

1. Sono approvati gli atti della procedura di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Scienze 
della Vita – Life Sciences, 38° ciclo, Anno Accademico 2022/2023, al termine della quale la commissione 
di selezione ha stilato le seguenti graduatorie di idonei: 

Concorso n. 95 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa ex D.M. 351 – Tema vincolato: 
“Ricerche PNRR: Modulazione di targets innovativi per le malattie neurodegenerative: sintesi e valutazione 
farmacologica di nuovi modulatori del recettore GPR55 (MIND55)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

Innamorato Simona 76 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 





 
 

 2 di 4 

Cognome Nome Punti Posizione 

Boga Samuele 64 IDONEO 

Ricciarini Antonio 62 IDONEO 
 
Concorso n. 96 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa ex D.M. 352 – Tema vincolato: 
“Valutazione con differenti metodiche analitiche validate della risposta immunitaria promossa dalla 
somministrazione di vaccino SARSCov2 (COVIMMUNI)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

FORCONI VITTORIA 85 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

BOGA SAMUELE 71 IDONEO 

INNAMORATO SIMONA 67 IDONEA 

RICCIARINI ANTONIO 62 IDONEO 

CICOGNI MATTIA 61 IDONEO 

Concorso n. 97 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa ex D.M. 352 – Tema vincolato: 
“Sviluppo e validazione di nuovi metodi bioanalitici per la valutazione dell'efficacia di nuovi vaccini con 
SARSCov2 (COVASSAY)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

Milano Giovanna 86 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

Forconi Vittoria 75 IDONEA 

Boga Samuele 71 IDONEO 

Marrocco Mariateresa 68 IDONEA 

Innamorato Simona 64 IDONEA 

De Salvo Rossana 62 IDONEA 

Ricciarini Antonio 62 IDONEO 

Cicogni Mattia 60 IDONEO 

Concorso n. 98 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa ex D.M. 352 – Tema vincolato: 
“Caratterizzazione del proteoma della parete cellulare in alcuni funghi economicamente rilevanti 
(ProteoFun)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

Davide Eleonora 88 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

Taddei Marco 80 IDONEO 

Monni Elisa 74 IDONEA 

Cicogni Mattia 67 IDONEO 

Concorso n. 99 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa – Tema vincolato: “Applicazioni 
di Proteomica Funzionale nel profiling di malattia e nell’identificazione di biomarcatori (FPDisProf)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

De Salvo Rossana 90 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

Boga Samuele 87 IDONEO 

Taddei Marco 86 IDONEO 

Delli Carri Matteo 84 IDONEO 

Manahil Hajra 75 IDONEO 

Russo Mariapia 70 IDONEA 

Kamal Iqra 61 IDONEO 



 
 

 3 di 4 

Concorso n. 100 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa – Tema vincolato: 
“Bioplastiche: soluzione o nuovo problema? (BIOPLASTIC)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

Nazeer Samreen 92 IDONEO (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

Davide Eleonora 74 IDONEA 

Jouini Nourhene 72 IDONEA 

Azarnejad Nazanin 71 IDONEO 
 
Concorso n. 101 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa – Tema vincolato “Rapporti 
trofici in un’area Mediterranea (TROPHIC-NET)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

Belardi Irene 95 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

Bertini Marta 81 IDONEA 

Olang Rosemary Atieno 77 IDONEA 
 
Concorso n. 102 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa – Tema vincolato: “Sviluppo 
di nuovi nanocarrier camuffati con membrana cellulare per il targeting di farmaci ai tumori metastatici 
(NANOCANCER 

Cognome Nome Punti Posizione 

Vizzoni Lucia 87 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

Innamorato Simona 76 IDONEA 

Kaltenbrunner Alena 70 IDONEA 

Santillo Michele 67 IDONEO 

D'agostino Chiara 66 IDONEA 

Ali Murad 65 IDONEO 

Akbari Mohammadjavad 64 IDONEO 
 
Concorso n. 103 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa – Tema vincolato: 
“Metodologie magnetiche applicate al biomonitoraggio del particolato atmosferico e ai servizi ecosistemici 
e ambientali (Mag-Bio-Eco)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

Grifoni Lisa 86 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

Huamaní Cahuas Claudia Fiorella 74 IDONEA 

Norouzi Hooman 72 IDONEO 
 
Concorso n. 104 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa – Tema vincolato: “Sviluppo 
di modelli sperimentali in vitro per la caratterizzazione della risposta immunologica ai vaccini basati sulla 
tecnologia GMMA (GAIPRO)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

Marrocco Mariateresa 92 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

Albano Alessia 78 IDONEA 

Kaltenbrunner Alena 72 IDONEA 

Pranzo Carlotta 64 IDONEA 
 
 
 



 
 

 4 di 4 

Concorso n. 105 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa – Tema vincolato: “Politiche 
della vaccinazione antinfluenzale in Italia: il ruolo dei professionisti della salute nel complesso paradigma 
pubblico-privato. Il caso del Dipartimento Medico di un’azienda biofarmaceutica (InfluVITaly_sec)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

Galoppante Giorgia 86 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

Cosi Stefania 82  

Monni Elisa 81  

Del Pace Gemma 80  

Ahmad Junaid 74  

Boga Samuele 70  

 
Concorso n. 106 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto con borsa – Tema vincolato: 
“Caratterizzazione di un modello di displasia broncopolmonare ad alto valore traslazionale tramite analisi 
istomorfologiche e morfometriche (BPD-MMA)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

De Meo Simone 93 IDONEO (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

Guardascione Valentina 86 IDONEA 

Taddei Marco 83 IDONEO 

Galoppante Giorgia 82 IDONEA 

Pranzo Carlotta 77 IDONEA 

Delli Carri Matteo 77 IDONEO 

Cicogni Mattia 66 IDONEO 
 
Concorso n. 107 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto senza borsa – Tema vincolato: “Parametri 
ecologici del cinghiale in aree protette (ECO-BOAR)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

Calosi Martina 95 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

 
Concorso n. 108 – (Scienze della Vita - Life Sciences) per n. 1 posto riservato a Dipendenti in imprese 
impegnati in attività di levata qualificazione – Tema vincolato: “Ruolo dei dati raccolti attraverso studi di 
real world evidence nello sviluppo dei prodotti farmaceutici (ReWorldEvi)” 

Cognome Nome Punti Posizione 

Salvatore Marco 84 IDONEA (ammesso all’immatricolazione entro le ore 10:00 del 3/10/2022) 

 
2. Gli idonei saranno ammessi al Dottorato di ricerca in relazione al numero dei posti disponibili per ordine 

di graduatoria e sotto condizione della verifica del possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso. 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Francesco Frati 
 
Visto 
La Responsabile dell’Ufficio per il dottorato di ricerca, Jacqueline Irene Muller 
 
Visto 
Il Responsabile della Divisione Corsi area sanitaria e post laurea, Giuseppe Giordano 
 
Visto 
Il Responsabile ad interim dell’Area servizi allo studente, Emanuele Fidora


		2022-09-22T14:14:48+0200
	IT
	Jacqueline Irene Muller


		2022-09-22T14:56:47+0200
	IT
	Giuseppe Giordano


		2022-09-22T14:42:58+0000
	Fidora Emanuele


		2022-09-23T07:09:21+0000
	Frati Francesco




